

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 941
सोमवार, 29 जुलाई, 2024/7 श्रावण, 1946 (शक)

अटल बीमित व्यक्ति कल्याण योजना

941. श्री बी.के. पार्थसारथी

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान अटल बीमित व्यक्ति कल्याण योजना के अंतर्गत पंजीकृत लाभार्थियों का राज्य-वार, विशेषकर आंध्र प्रदेश के संदर्भ में ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत विगत पांच वर्षों के दौरान आबंटित और उपयोग की गई धनराशि का राज्य-वार, विशेषकर आंध्र प्रदेश के संदर्भ में ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या केंद्र सरकार ने भारतीय नागरिकों को अटल बीमित व्यक्ति कल्याण योजना के बारे में जागरूक करने के प्रयोजनार्थ कोई प्रचार/जागरूकता अभियान चलाया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख) वर्ष 2018-19 से 2022-23 के दौरान अटल बीमित व्यक्ति कल्याण योजना (एबीवीकेवाई) के अंतर्गत लाभार्थियों और उन पर किए गए व्यय का राज्यवार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ग) कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) द्वारा लाभार्थियों के लिए योजना के बारे में अखिल भारतीय अभियान के माध्यम से व्यापक रूप से जागरूकता फैलाई गई, जिसमें प्रिंट और आउटडोर मीडिया, रेडियो और टेलीविजन सहित इसके सोशल मीडिया हैंडल आदि का उपयोग किया गया।

*

“अटल बीमित व्यक्ति कल्याण योजना (एबीवीकेवाई)” के संबंध में दिनांक 29.07.2024 को श्री बी. के. पार्थसारथी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 941 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण

वर्ष 2018-19 से 2022-23 के दौरान अटल बीमित व्यक्ति कल्याण योजना के अंतर्गत लाभार्थियों पर किए गए व्यय का ब्यौरा													
क्र. सं.	राज्य	2018-19 (1.7.18 to 31.3.19)		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		कुल	
		स्वीकृत दावे	स्वीकृत राशि (रु. में)	स्वीकृत दावे	स्वीकृत राशि (रु. में)	स्वीकृत दावे	स्वीकृत राशि (रु. में)	स्वीकृत दावे	स्वीकृत राशि (रु. में)	स्वीकृत दावे	स्वीकृत राशि (रु. में)	स्वीकृत दावे	स्वीकृत राशि (रु. में)
1.	आंध्र प्रदेश	0	0	4	21982	8182	91117289	1224	13906365	335	4297445	9745	109343081
2.	असम	0	0	0	0	239	3019110	23	348901	5	76134	267	3444145
3.	बिहार	0	0	1	2676	484	5492775	118	1406174	45	853849	648	7755474
4.	चंडीगढ़ (यूटी)	0	0	5	32836	172	2797872	173	2860951	8	155220	358	5846879
5.	छत्तीसग	1	9315	1	12590	357	4147428	87	933664	19	251938	465	5354935
6.	दिल्ली	1	111	3	19010	2753	48724585	781	13759818	144	2493401	3682	64996925
7.	गोवा	0	0	0	0	388	6342207	97	1299131	13	208957	498	7850295
8.	गुजरात	0	0	2	10558	1528	20307251	641	9643299	225	1812200	2396	31773308
9.	हरियाणा	1	6121	1	8542	1983	25989311	1556	20092931	722	9692908	4263	55789813
10.	हिमाचल प्रदेश	1	3205	1	6775	671	9032834	437	5828511	91	1354885	1201	16226210

11.	जम्मू एवं कश्मीर	0	0	0	0	193	1720264	23	211154	1	15431	217	1946849
12.	झारखंड	0	0	1	5472	210	2616963	57	800572	6	71747	274	3494754
13.	कर्नाटक	1	6546	2	12390	3399	49374782	905	14305567	254	4562459	4561	68261744
14.	केरल	2	11959	39	296216	2103	29158751	291	4581406	44	621767	2479	34670099
15.	मध्य प्रदेश	0	0	0	0	2027	25892070	729	9318008	79	848319	2835	36058397
16.	महाराष्ट्र	2	2175	3	30909	4525	64883435	970	15924217	127	2392489	5627	83233225
17.	मिजोरम	0	0	0	0	6	36047	0	0	0	0	6	36047
18.	नागालैंड	0	0	0	0	1	21637	0	0	0	0	1	21637
19.	ओडिशा	0	0	2	14059	323	3435141	74	938589	516	8032034	915	12419823
20.	पुदुचेरी	0	0	0	0	246	3510734	83	1572270	4	88013	333	5171017
21.	पंजाब	1	9079	3	18247	1406	16959658	542	6844856	34	452079	1986	24283919
22.	राजस्थान	0	0	5	34594	3383	42846431	1620	18783133	686	8458738	5694	70122896
23.	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24.	तमिलनाडु	1	2912	16	116413	3775	47748920	2962	38412568	353	4399682	7107	90680495
25.	तेलंगाना	3	9471	3	22036	2475	35239603	613	9234841	64	945425	3158	45451376
26.	त्रिपुरा	0	0	0	0	14	114450	0	0	0	0	14	114450
27.	उत्तर प्रदेश	3	14704	5	29334	3201	43812315	1703	23067448	266	3573697	5178	70497498
28.	उत्तराखंड	0	0	1	2309	635	7991210	746	6191898	28	422742	1410	14608159
29.	पश्चिम बंगाल	0	0	5	19191	752	10551091	181	2502531	10	108439	948	13181252
	कुल	17	75598	103	716139	45431	602884164	16636	222768803	4079	56189998	66266	882634702
